A

CÂMARA MUNICIPAL DE

m
um Icgislulivô bJos

ESTADO DO MARANHÃO

INDICAÇÃO Ns 881/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITO A IMPLANTAÇÃO DE PONTOS PARA LIXO

SELETIVO.

JUSTIFICAÇÃO

Como benefícios da coleta seletiva e descarte correto dos resíduos podemos destacar a
diminuição da poluição, economia no consumo de energia e água, diminuição dos gastos com a
limpeza urbana e a geração de emprego e renda pela comercialização dos recicláveis, levando
em conta também evitar a disseminação de doenças  e contribui para que os resíduos se
encaminhem para os seus devidos lugares. Pensando nisso, venho pedir a implantação de
pontos específicos para descarte e coleta do lixo seletivo no nosso município, para a melhoria e
organização maior da nossa cidade.

Ante a situação acima exposta, solicito a Vossa Excelência que determine à secretaria
competente para procederem estudos nas referidas assim viabilizar o atendimento das
indicações ora propostas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA,11 DE OUTUBRO EM DE 2022.

Guilherme Dall’Agnol
Vereador (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com